& optabile esse ducerent, hoc ipsum querunt, num peccari libere, atque impune iam posuit, postquam à IES V Christo uenita, nō poena peccatoribus est allata; quorum inficitiam refevit Paulus, humanas similitudines in medium proferens, quād ad altiora capienda cōsilia necdū erant idonei, Absit inquietus, quod peccare liceat sub gratia constitutis. Qui enim liceat, cum gratia ea sit, qua ad libertatem nos duxerit, & ad iustitiae uitam; peccatum autem sub seruitutem iniquitatis & mortis nos redigat; siquidem cui nos exhibemus seruos, in obediendo eius serui efficiuntur, quatenus ei obedientiam præstamus, ita ut habeat is, cui obedīdo seruum, in nobis potestatem, per quam ad suam naturam & uoluntatem nos pertrahat. Porro peccati natura mortis effectrix est, qui ergo seruit per obedientiam peccato, in mortem illi seruunt, & sub eo moriuntur. At iustitia per gratiam dat uitam, Igitur si serui una esse nō possimus morti & uitæ, nec peccato itē possimus esse simul & iustitiae. Seruire etenim est agere ad alienas uoluntatis, naturæ præscriptum, quod idem est ac illi, cui obedias, seruum esse, siue peccato in mortem, siue obedientiae in iustitiam; hoc est, siue peccato obedias, ista te seruit ex u[er]o naturæ peccati ad mortem derrudit; siue obedientiae pareas, istud parere obediens deducit te ad iustitiam, cum qua semper uita coniuncta est. Ferme enim utitur hoc uocabulo Paulus iustitiae ad sensum etiam uitæ, quoniam uita cum illa ex fide iustitia conflata ita est, ut non possint inter se distracti, sed ipse in his uerbis posterioribus suo more concisus, & subterlabens, obedientiam in iustitiam, sic strictum posuit pro obedientia erga Deum in fide C H R I S T I, quæ nos deducit, & uocat ad iustitiam, consequenter ad uitam. Hoc enim par pari quod referendū erat, ut quemadmodum dixerat peccati in mortem, sic diceret iustitiae in uitam, rotum conclusit in ipso iustitiae uerbo, & reliquit nostris cogitationibus intelligendum. Sed gratia, inquit, Deo sit, quod cum ante esset serui peccati, obedisti ex corde fidei, & C H R I S T O: hoc est, quod modo dixerat, obedientia in iustitiam secundum formam doctrinæ, quæ uobis fuit tradita, id est secundum Euangeliū, eiusq[ue] doctrinam, ex quo liberū facti essis à peccato, & ad seruēdum iustitiae uocati: quo pacto ergo lícitum sit peccare sub gratia, si hoc proprium in uobis est gratia donum, quod ut morte uitaretis, à peccato fuistis liberati, & subiecti facti iustitiae, ut uitam obtineatis?

Humanum quid loquor ob imbecillitatem carnis uestræ: quemadmodum enim præbuistis membra uestra serua impuritatib[us] & iniquitatib[us] in iniquitatem, sic & nunc prebete membra uestra serua iustitiae in sanctificationem. Quando enim serui eratis peccati, liberi eratis iustitiae. Quem igitur fructum habebatis tunc in his, ex quibus nunc uerecundamini? Finis enim illorum mors. Nunc autem liberati à peccato, & serui effecti Deo, habetis fructum uerstrum in sanctificatione, finem autem uitam æternam. Obscuria enim peccati mors. Donum autem Dei, uita æterna in C H R I S T O Iesu domino nostro.

H V M A N V M quid loquitur, quoniam cum ex his, quæ senserunt illi, experti in seipsis sunt, uelit eos nunc commonefacere, omittit tantisper sublimitatem mysterij mortis nostræ in C H R I S T O, & cum eodem ad iustitiae uitam resurrectionis, illosq[ue] ex proprijs ipsorum erratis, erratorumq[ue] doloribus, & pœnitentijis erudit, ut uelint hanc multo potiorem, quæ in innocentia & sanctitate posita est, uitam constitueret. Igitur horratur eos, ut sicut ante acceptæ fidei lumen, præbuerant membra sua serua impuritatib[us] & iniquitatib[us], hoc est, prauo animi habitui, & uoluntatis uitio, in quotidianas, & singulares iniquitatib[us] actiones, sic nunc prebeant eadē serua iustitiae in sanctificatione, reduciturq[ue] illos in memoriam eorum, quæ ante per perpetrare soliti erant, ex quibus pudore ipsi nunc afficerentur, tanquam illa per se turpia & flagitiosa fuissent, quippe qui quo tempore seruiebat peccato penitusq[ue] erant illi dediti, nihil in se tunc iuris, necq[ue] imperij iustitiae esse permittebat, & ideo ab illa dicuntur sive liberi, quasi nihil cum iustitia rationis tunc contrahentes, necq[ue] illa in re illi obtemperantes; & ne forte quis interpellet, etiā si in se, & ex se turpia illa fuerint, finem tamen illorum

illorum optabilem esse, quasi in his posita sit iucunda, & diuina uita, hoc etiam excludit, inquietus finem illorum fuisse mortem, quod in omnem quidem partem, id est, in omni genere mortis tam corporis, quam animæ ita esse constat; fructū quoq[ue] illum prioris uite inutilem & perniciosum ostendit. Nam cum ipsa illa, quæ antea gerebat & sectabantur, erant ex se turpia, tum eadē appropabant, & præcipitabant mortem popularē hanc quidem, & cōmūnem omnibus, quæ est corporis, animæq[ue] diuīsio, cui nihil cognitum est, quam cupiditatib[us], & libidinis dominatus; sed & illam animæ præterea exitiōisorem, ac perpetuam, ut si maxime illa strauia, appetendaq[ue] existent, quod nequaquam ita erat, morte tamen cito tollerentur. Ita omni ratione erant illis pudenda, & pœnitenda, quod in honesta, quod pestifera, quod incerta etiā, & cito interitura essent. Nunc autem liberati à peccato, & serui facti Deo habent fructum in sanctificationem, & finem eius uitam æternam; quod optime quadrat. Si enim ex peccato mors, ex sanctificatione profecta est uita, quæ quoniām sanctificatio procedit ex Deo secum deferens uitam, ex æterno utiq[ue] Deo uitam quoq[ue] æternam plane in nos traducit. Hoc etiam magis, cum donum ipsa Dei sit, ex illo totum dependens, non autem ex nobis originem ullam trahens, debeatq[ue] dona donanti similia, & imprimitis ipso digna existere, qui donat, quod quidem donum à Deo per I E S V M Christum nos accepimus, & in C H R I S T O Iesu illo ipso perfrauemur.

An ignoratis fratres, scientibus enim legē loquor, quod lex dominatur homini, quandiu uiuit. Nupta enim mulier uiueti uiro, alligatur lege, si autem moriatur uir, soluta est à lege uiri: sic igitur uiuente uiro adultera iudicabitur, si hæreat uiro alteri: si uero moriatur uir, libera est à lege, ut non sit adultera, si hæreat uiro alteri. Quare fratres mei & uos perempti estis legi per corpus I E S V M Christi, quo hæreatis uos alteri ei, qui ex mortuis excitatus est, ut fructum feramus Deo.

R A T I O ista Apostoli tota intenta est ad cohortandos Iudeos, ut audacter desificant à lege, & dicent se C H R I S T O, tanquam ipsi legi mortui sint, & lex ipsi. In illis enim fiduci nouæ primordijs complures adhuc eorum titubabant, noscentes quidem uim, & ueritatem mysterij C H R I S T I, sed in isto metu legis, in qua inquietauerant, patresq[ue] suos & auos in eadem professos cultum Dei ueri meminerant, in anticipites curas distrahebantur, ut non planè statim decernerent, quid sibi esset faciendum: hos sic hæsitantes, & ambiguos, nequaquam aspernantes fidem C H R I S T I, sed dubitan tes tamen, impellit Apostolus, ut toto pectora C H R I S T V M amplectiantur eō, q[ue] nullum amplius in eos imperium habeat lex, quippe cuī ipsi mortui sunt, lex uero in eis tantum ius suū exercat, qui in uita hac illi sunt subiecti; quod autem hominē mortuo soluator in eum imperium legis, exemplo ex ipsa lege sumpto plantum facit. Est enim in lege positum, ut mulier uiro nupta tota sit uiri, nec alienum uirum illo modo experat, quem si expeterit, ut adultera puniatur; hoc ex lege uinculum uiro mulierem obstringens, si uir moriatur, dissolutum statim est, nec ad alterum uirum transiens mulier, iam est adultera amplius iudicanda. Atq[ue] hoc quod in parte quadam, & in uno præcepto legis perscriptum est, idem profecto ualeat in uniuersam legem, que siue ipsa antiquetur, siue illa qui tenetur, uita ipsi defuncti sint, solutū est omne uinculum, necq[ue] amplius mortui qui iam sunt, legi ipsi subiectiuntur; necq[ue] sane refert quod est in exemplo uiri & mulieris positum, utrius solutio & mors in eo cogitetur, quando alterius utriusvis morte alter solutus est, & a uinculo legis, quod ad matrimonij ius pertinet, per illius mortem liberatus, nosq[ue] cum morimur legi, lex etiam moritur nobis. Sed ut nostram hanc cū lege coniunctionem explanemus, ac nunc de nobis tanquam de Iudeis illis loquamur. Quemadmodum si coniugio deuincti non sumus, nihil habet potestatis in nos ea lex, que de coniugio est posita, & si publica nō redimimus, leges publicanorum non sunt nobis latæ, nec quæ de finibus regundis sunt, si agrum non possidemus, nec quæ de stillicidijs, si domicilio sumus priuati; sic in uniuersum O cum

cum tota Moysis lex regendis, & docendis hominibus lata sit, quo pacto illis in hac vita, & in his terrenis mundanis in rebus, actionibus, studijs, commercijs fine offensione Dei interfundit, agendum est, si terrena ista omnia negligantur, & pro nihilo pendantur, neque corporis, & carnalibus his curis quicquam pendeat, iste legi profectio iam mortuus est, & lex ipsi, neuter est cum altero quicquam amplius rei habet, nec rationis, sed qui fidei C H R I S T I secuti sunt, & C H R I S T O fessi toto, ac p. C H R I S T V M Deo dediderunt, hinc omnis mundi rebus & mundanis studijs mortui sunt, quippe qui cuncta abiecerunt corpore, & repudiauerunt, solisq; in celestibus spem suam collocauerunt; in hos ergo imperium iam nullum neque potestatem habet lex, solutus enim est vel diffusum vinculum potius corporis, & corporeorum, quo antea legi tenebantur obstricti. Libere ergo possunt sicut mulier priore uiro orbata ad uirum alterum, sic ipsi per mortem I E S U Christi, in cuius omnes corpore, qui C H R I S T I esse uolumus, comortu cum illo sumus, a legis imperio liberi effecti conferre se ad alterum eum ipsum uidelicet, qui est mortuus idcirco excitatius est, ut nos una cum illo quoque excitati fructum iam Deo, & non amplius legi feramus, ut seruitus deinceps nostra in his sit, quae sola Deo uere accepta, grataq; sunt, quae a dedita illi uoluntate, & spe eiusmodi fruendi, possidenti per terrenis penitus abieciis studijs proficiuntur, in quibus studijs terrenis lex imbecillitatis tantum nobis est carnisq; directrix.

Quando enim eramus in carne, infectiones peccatorum quae per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferremus morti. Nunc autem soluti sumus a lege morientes in eo, quo continebamur, ut seruiamus in nouitate spiritus, & non uetus state literae,

Q V A S I declarans, quid sit fructum ferre Deo, ostendit quid antea erat ferre fructum morti; quando carnalem uitam sequebamur, inquit, hoc enim est quod eramus in carne, cum carnis desideria, & commoda magni aestimabamus, in quibus discriminantis, & regendis autoritatem, & diligentiam omnem suam adhibet lex, tunc infectiones peccatorum, quae per legem sunt, id est, illa intentio, multiplicatioq; peccatorum, quae per occasionem legis in nobis facta est, quandoquidem per legem & unum quodque peccatum maiore culpa committitur, & plura id unum peccata necessario post sequuntur: ista ergo infectiones, pullulationesq; peccatorum operabantur in membris nostris, quod est, membra omnia nostra ad sibi succurrendum, inferuendumq; aduocabant. In quo attente inspicendum est uolentibus intelligere, qua ratione lex ansam praebat ad gratias, multipliciusq; delinquendum, hoc in his paucissimis uerbis ab Apostolo indicatum esse. Id porro nos sic explicemus: Omne peccatum si nulla sit posita lex, licet peccatum sit, Deumq; aut proximum dedecore, damnoue offendat: tamen si patetur, atq; admittatur, neque conscientiae morsus graues habebit, ut quod nulla lege reprehensum sit, neque demonstratum, neque prohibitum, neque terroribus animum perturbabit, nulla illi peccato poena in lege proposita, sed ipsum per selangue, & tacitu, atq; ad fodiendas stimulis curarum mentes nostras inerme terminabitur in se, expletasq; cupiditate, & libidine sua conquiescat: quod si accedit monitio, & doctrina aliquius grauius & authoritatem habentis uiri, qui demonstret & doceat, quam sit iniuriam & turpe iniuriam proximo facere, idemq; quod sit aquit, & rectum commoneat, suadeat abstineri a talibus, hortetur ut in pudore, & in officio quisque permaneat: hac iam accepta cognitaq; disciplina, si quis postea contra huiusmodi praecepta deliquerit, cum peccato grauiore deliquerit, quippe in quo praeter facinoris culpam, que in facinore ipso sita est, contemptus erit praecepti sanctioris fuerit additus, quod ipsum per se non leue est peccatum, tum uero intus sentiet reprehensiones quadam ueluti rationis acris ipsum obiurgantis, quod eam rem, quam prauam, & nefariam esse intelligeret, nihilominus suscepisset, neque bono in ea re confilio, sed incosulto positus cupiditati paruisse. Haec intestina rationis reprehensio nata iam ex monitionibus illis, que doctrinam dederant, recti, prauisq; internoscendi, & peccatum magis ut graue sit, & id magis etiam, ut intelligatur, facit; ut cum duplex quodammodo & geminatum peccatum

peccatum ex simplici, atq; uno sit factum, tum eius in anima infectio tanq; uibex, & uerberatio quedam illa ipsa infideat conscientiae obiurgatio, per quam peccatum ad nos intus perturbandoe uegetius redditum est. Quod si prater doctrinam, & uasionem lex feratur, quae poena peccato mortis, exiliij, ignominiaeq; proponat, non ne quot interdicta in lege posita sunt, tot fiunt accessiones magnitudini, gravitatiq; peccati, totq; in anima ex peccato ipso oriuntur infections, non morsus iam conscientiae solus, sed assidui metus, sed infestae suspiciones, cum diurnis nocturnisq; solicitudinibus urgenter, cum poemam pertinemcimus, cum ut eam effugiamus, aut fraudem aliam aliq; aut uim etiam suscipimus, & meditamur, nec peccati iam admisisti terrorem sine alio peccato excutere nos posse credimus. Atqui ista sunt pathemata, ut Paulus inquit, peccatorum, qua in membris nostris operantur, per quae peccatum nostris membris imperat, ut ad sibi succurrendu, & subueniendum omnia praestet sint. Lingua inficiando criminis ad periurum vocatur, oculi, atq; uultus simulationem suscipiunt, manus ad cædēm armantur, pedes expeditiunt ad effugiu, & corde omnia malitia consilia euocantur. Atq; hoc examen facinorū, & scelerum ē lege, & per legē in nobis coortum, totos nos corripit, & in seruitute redigit peccati, ut perturbationibus intestinis animi omnia membra nostra deseruire cogantur. Quorū quidem facinorū multo maxima parte, si lex nulla extixisset, potuissimus facile carere: horū nunc infectionibus uexati, atq; oppresi fructificamus morti: quo enim amplius inuoluumur in peccatis, hoc ius morti maius in nosmetipso tradimus. Atq; hanc peccati uelut hydram quandam multiplicata ex uno capite progenie numerosa & produxisse quodammodo uidetur, & aliusq; ipsa lex, eti legi hoc quidem non sua ipsius omnino culpa, & tamen aliqua culpa ipsius accidit, quae non hydram hanc forcundam ad plurimos factus edendos cupiditatē istam ipsum totā elicit ex animo, sed eam quidē cum reliquisset, frānis se quibusdā revere posse existimauit, ut non ultra ē permisum fore, illa progeretur. In quo & spe, & opinione sua lex decepta est. Quid enim, dixerit quispiā, qui legem illā tulit, num in opia consilii in hunc errorē lapsus est: minime ille uero, neque adeo labi potuit, sed cū ipse uerbis, sententijsq; humanis, atq; ipso sono, uoceq; literae terrena, & corpora populo proposuisset, spiritualia sub illis, & diuina uoluit intelligenti, ad quae intelligentia qui peruenissent, nucleumq; iam inuenient, cortice mox abſerent, neque in litera peccati, & mortis ampliatirice, sed in spiritu uiuificate ad Deum, & ad Dei iustitiam admiteretur. Quod nos per fidem C H R I S T I uere facimus, qui liberati à iugo legis & literæ, cupiditatē nostra morte, hoc est C H R I S T O in corpore peccati cōmortu, per quod corpus legi subiiciebamur, & per illud in potestate legis tenebamur, ad excitatum à mortuis iam C H R I S T V M sine prævaricatione nota confusigente seruimus Deo in nouitate spiritus, cuius mysterium modo patefactum est, non amplius in uetus state literæ, quae exauthorata, & dimissa iam obsoleuit.

Quid igitur dicemus: lex peccatum est: absit, sed peccatum non cognoui, nisi per legem. Nam & cupiditatē non cognoscebam, nisi lex dixisset. Non concupisces. Occasionem autē capiens peccatum per præceptū peperit in me omnē cupiditatem. Absq; enim lege peccatum mortuum est. Ego uero uiuebam absq; lege aliquādo, adueniente autē præceptio peccatum reuixit, & ego mortuus sum, & repertum mihi est præceptū, quod erat ad uitam, id esse ad mortem: peccatum enim occasionem capiens per præceptū decepit me, & per præceptum ipsum me peremit. Quamobrē lex quidem sancta, & præceptum sanctum, & iustum, & bonum. Quod igitur bonū mihi factum est mors; absit, sed peccatum, ut appareat peccatum per bonum mihi parere mortem, ut fiat præter modum culpabile peccatum per præceptum.

H O C est, ut ab ultimis uerbis incipiamus interpretari, quoniam peccatum, quod per se si non incusat, neque ad supplicium uocetur, languidū, atq; iners minime menem atq; animum meum conturbabat, aduentu legis acris factum est, & ad inferenz

dam mihi mortem ualentius, Qua ratione manifestum fit, multiplicatū ex occasione precepti & maius ac uehemēti factum esse peccatum. Nam cū propositum Paulo sit omnibus modis elidere legē, qua obicem, & offendiculum fidei Č H R I S T I op̄ponebat, nec sinebat homines libere, ac soluto animo ad Č H R I S T V M se conserre, & ante eius inutilitatem noua fide aduecta, superstitionemq̄ declarauit, & nūc illud quoq̄ ex ea damnum, detrimentumq̄ monstrat, quād auctum est per eam potius, q̄ diminutum peccatum, neq̄ propterea tamen legem quis malam fuisse suscipiat, quip̄pe qua lata fuerit, ut remoueret peccatum, sed uitio peccantium ansam ipsa pr̄abuit grauius asperiusq̄ delinquenti. Nec uero video, cur tantopere pertimescant in his verbis Pauli nonnulli sancti uiri, ne arguere legem ipsi, atq̄ eam tanquam effectricem peccati accusare videantur, non enim uim, sentimq̄ Apostoli satis diligenter attendunt, qui quod caute, & honeste de lege loquitur, auribus Iudeorum dat, ut ne reprehensione legis nuda, atq̄ aperta illi incendantur: quā uero reiçit illā, atq̄ condemnat, cordibus uere illorum id nititur inquinare. Nihil enim magis ab Apostolo spectatū est, quam ut ab egle tanquam damnosa, inutilisq̄ Iudei receidentes omne studium pietatis in Č H R I S T O uno constituant. Atque hoc nos de lege tota dicimus, noxiā iam illam esse, & pestiferam, in Č H R I S T O credentibus, si uniuersa suscipiantur, & quatenus porrecta in litera est, à nobis obseruentur, licet partes ex ea aliquot in moris nostrī obseruantiam, si pergamini esse carnales, recte translatæ sint. Nam spiritualibus nobis, & in Č H R I S T O plena fide hærentibus in totum inutilis & superuacua est lex. Non enim eadem in illa præcepta, quae in Euangelio sunt, quando non ad eundem finem, non ad eandem spem utrobicq̄ sunt intenta. De quo in priore libro sat diximus. Verum eadem lex, si posthabito sono literæ ad spiritum, & mysterium uerae in Deum fidei, posthabendis terrenis omnibus traducta sit, sanctam illam semper & à nobis colegendam, uenerādamq̄ eflē prædicamus, quo uno illa modo ad fidem Č H R I S T I transitus gradusq̄ est, non ab eadem fide diuersio. Non igitur lex ipsa peccatum est, inquit Paulus, sed est indicatio demonstratioq̄ peccati. Non enim noscebam concupiscentiam, inquit, nisi lex dixisset. Non concupisces. Quod est in quadam parte concupiscendi à lege interdictum, nā uniuersam quidem cupiditatē, alit potius, & sicut, quam abſit lex, qua semper terrena bona, semper familias, & liberos, semper pluuias, & rores coeli, ad ubertatem frugū hominibus proponit. Sed uetus lex, quod fam alterius factum esset, id ab alio quopiam cōcupisci: Nec rem, inquiens, nec uxorem concupisces alienam. At per hoc præceptum, & interdictum legis, occasionē capiens peccatum amplificauit in me omnem cōcupiscentiam, quo autem pacto amplificauit: Quia ubi semel esset lapsa cupiditas sive errore, & incuria quāda, sive etiā malitia, quandoquidem ardenter, & pertinacius ad uerita contendere solemus, ubi quidem semel illa ad raptum, & ad libidinem se proieceret, multorum deinde facinorum comitatu necesse habui se cōmuniare, ac præter priorem illum contemptum legis, atq̄ præcepti, aliorum quoq̄ peccatorum, ut iam diximus, ingentem syluā secum trahere, quibus lex occasionem præbuisse uideretur; quoniam abſit lege peccatum mortuum est, inquit. Quid mortuum? non nē & sine lege mortiferum antea peccatum fuit, fuit enim uero, id enim & è paradiſo Adæ electio, & cōflagratio Sodoma, & ipsæ præcipue unde diluvii satis indicauere. Atq̄ ut ne de peccatis solum uoluntariis intelligamus, & his quā à malitia, & certo consilio profiscuntur, illud ipsum peccatum, quod ex patre primo Adam domesticum nobis, & natuū factum est, quod uel inuiti, uel ignorantē gerimus, ipsum illud, inquā, peccatum nobis est ad mortem, per quod natura, ut Apostolus ait, omnes filij iræ sumus. Ita semper quidem fuit peccatum causa mortis, sed leni, tacitoq̄ ueneno sic antea utebatur, ut cum uoluptrate quadam delaberemur ad mortem, morte autem utrāq; corporis, & animæ, quoniam in utrūq; inferendar mortis peccato est potestas. At post̄ aduenit lex, quā & monstravit, & prohibuit peccatum, pœnamq̄ illi insuper sanxit, tunc exorta sunt quāplurima ex peccato pathemata, quā nos uarijs modis perturbarent, metus, fugæ, latebrarū conquistiones, aliorū solicitationes, fraudes, caedes, infidiae, periuaria, & omnis illa scelerum manus, quā nocentem animū solita est comitari, insticta mōroribus, angoribus, diuinis, no

nis, nocturnisq̄ sollicitudinibus, quæ cuncta arma sunt peccati, ad dominandum membris nostris, mortis specimen diu ante nobis, & illius uim, terror emq̄ ostentantia, ad quam postrem mortē cum fuerit uentum, acerbore etiam illa multo, & tetrore excepimus, quām si ignari, quidnam esset peccatum, & nihil tale cogitantes ad eam sensim deuenissemus. Illo enim modo certe & quietiore traduxissemus uitā, & fuissimus morti leniori addiciti. Atqui tanta hæc acerbitas, multiplicatioq̄ peccati occasionem, atq̄ anfam ex lege acceptit, ex lege autem Moysis, nequaquam enim de hoc dubitandum est, nec quod de lege alia loquatur. Apostolus, existimandum, Sola enim ista lex ueram notionem peccati afferat. Cuius culpm, & crimen sola metiebatur ex ira, & offensione omnipotentis Dei, quod est unum peccare uere, & scelus, culpmq̄ suscipere. Quoniam abſit lege peccatum mortuum est, inquit. Ego autem abſit lege uiebam aliquando, quod intelligendum est de illa aetate, in quam ius legi adhuc nullū est, quod nec peccatum in illa, ut peccatum accipitur, & à pœni, sanctionibusq̄ legis immunis eadem aetas est, & libera, cuiusmodi pueritia, & illa principia inuenitis adolescentia sunt; idem enim est illa esse sine lege, & legem in ea ius non habere. Quod si ab unius hominis statu, atq̄ uita ad nationem totam Iudeorum, ratio similis transferenda est, id quod Apostolo est usitatum, & frequens, ab Abram usq; ad Moysēm, à populo Hebræum accipias quandū egit, & uixit sine lege, tempus illi huīs pueritiae accōmodes, quando in lege nondum eruditus, necq̄ admonitus ex ea, quid cauedum esset, & quid fecundum, peccati uim in se nullam, necq̄ ex eo molestia animi sentiebat. Vievebam ergo sine lege aliquando, hoc est, securō & tranquillo animo eram, nullis intus ex peccato stimulis, mortibusq̄ urgebar, quippe qui peccatum non cognoscabam, fructusq; hunc uita quietioris capiebam. At postquam aduenit præceptū, coepitq; lex habet in me potestatem, reuixit peccatum, & ego mortuus sum. Tunc peccatum accipit uim, tunc ex agnitione ipsa, uito tamen meo acrius & uehementius illud factum est, multisq; se circum fatellitibus instruxit, atq̄ ego sum mortuus, exturbata enim pace animi, atq̄ angoribus, & timoribus multis introductis, crimib; multiplicatis, atrox mihi imago mortis repræsentata est, coepitq; in me tanto ante mors uim, & ius suum exercere. Quod idem de cognitione peccati, & turbulenta, ppter hoc ipsum uita testatus est David, Quoniam iniquitatem meā ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Compertum est itaq; præceptum legis, quod datum mihi erat ad uitam, quod ego si custodissem, uitam eram habitus, quā & ut adipiscerer, idcirco mihi fuerat traditum; id, inquam, præceptum compertum est fuisse mihi ad mortem, non ipsum quidē ex se, necq̄ ex natura sua, sed meum uitium & peccatum, ex præcepto illo occasionem capiens, decepit me, quibus enim armis utendū erat ad salutem, & quē propter eam cauſam erant facta, ut ex illis ego uitā adipiscerer, ipsi illis armis peccatum me intererit. Nam præceptum quidē ad eam rem erat datum, ut tolleret peccatum, atq̄ ut excideret; quod cum facere non potuissem, coegerit illud increbescere, & diuincit enim resistendi cōtumacia, ac neglectui legis, ceterisq; ad effugendum pœna crimib; acerbitis, & maius, & impotentius factū peccatum est. Proinde lex quidem sancta est, & præceptū sanctum, iustumq; & bonum; id est, sanctū ipsum quidem ex se, & bonū, & ad bonum finem pertendens, si materiē sibi cōmodam, & tractabilem offendissem. Sed quoniam rebellem, & cōtumacem reperit, non solum ordinē illi, & formā affire non potuit, sed dedit cauſam quodam modo turbidius etiā, & deterius se habendi, sicut saepenumero in cataplasmatis usuuerit, quā eruptionibus pituita in corpore imposita, cū nō ad totam pituitā extenuandam uim habeant, sed illius impetū in aliqua parte corporis reprimere conetur, dant ferē cauſam, & motū pituitā, ut asperitus, & uiolentiū se ejiciat. De quibus quidē cataplasmatis, idem quod de præceptis legis dici potest, bona esse illa, & salutaria, & cōmoda, sed ipsam tamen pituitā occasionē ex illis interimēdi hominis cepisse, eadem similitudine bona lex, & iusta, sanctūq; præceptum, sed quia non uniuersam in animo cupiditatē excidit, aliquasq; eius partes duntaxat, extingueat, conata, idcirco & commouit magis, exasperauitq; cupiditatem, & occasionem illi attulit antī matūrius, acerbiusq; interimēdæ. Hoc sensu in Euangelio Dominus, Si nō ue-

nisiem, inquit, peccatum non habuissent. Quid ergo, aduentus Domini causa illis fuit peccati? Minime per se quidem, ipse enim uenerat, ut eos ab omni peccato eriperet, sed ipsorum neglectus, & contumacia, & aspernatio noscenda, amplectendaq; ueritatis gratius in illis peccatum ex aduentu C H R I S T I constituit. Ita non id quod bonum est, fit cuiquam mors, sed peccatum potius est, quod id bonum ad detrimentum, perniciemq; conuertit, quandoquidem ipsum peccatum contra bonum stando, idq; reiçendo, & conculando fit longe grauius, & culpabilius peccatum, quam si nullum ex aduerso bonum habuisset, contra quod tenderet, & ex cuius contentionis irritatum ipsum asperius fieret.

Scimus enim quod lex spiritualis est. Ego uero carneus sum, uenditus sub peccatum, nam quod operor, non cognosco. Non enim quod uolo, id ago: sed quod odi, id facio. Quod si quod nolo, id facio, consentio legi, quod bona. Nunc autem non amplius ego id operor, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Nam uelle adest mihi, facere autem honestum non reperio. Non enim quod uolo, facio bonum: sed quod nolo malum id facio. Si uero, quod ego nolo, hoc facio, non iam ego id operor, sed id, quod in me habitat, peccatum.

P O S T E A Q V A M dixerat peccatum ex interdicto, & prohibitione legis ansam sibi acquisuisse, per quam ipsum grauius & deterius fieret, quæstioni tacita nunc occurrat. Potuit enim occurrere aliquis, & dicere, Cur ergo peccatur in id, quod lex prohibet, aut si omnino fuerat peccandum, quid ita data lex est, quæ auctura esset peccatum, & multiplicius id effectuaria? difficilis sane quæstio. Itaque respondet Apostolus, duasq; nostri partes esse ostendit, quarum partium alteri, & probata & accepta lex sit, altera pars sit legi, & parti illi, quæ cum lege facit, contumax & aduersaria. Quarum duarum partium inter se contentionem, atque pugnam exponere co[n]atur, hominem illum exprimens, qui ante aduentum gratia Dei, & c H R I S T I, in lege Moysis fuit, is enim maxime his certaminibus & prælijs carnis aduersus mentem erat expositus. Nec sane in hoc loco legi naturæ locus est, habebat illa quidem in se simulacra quædam certaminū huiusmodi, potius quam certamina, sed ueluti quæ nihil ad Deum penitus refereret, ad coitionem uero quandam hominum refinendam, & conseruandam studia sua dirigebat, & quicquid non esset contra societatem communem, liberum hominibus, & permisum relinquebat, admittebatq; libidines, nec ulla uitæ oblectamenta, quæ fraudi modo, & detrimento proximo non essent, ab se, & ab quotidiano cultu, uictricem suo reiçebat; non est ad uerum, & proprium legis non men illa lex naturæ applicanda, atque aptanda. Quapropter de lege Moysis oratio tota est, Quam quidem scimus legem, inquit, quod spiritualis est, id est, ei parti hominis edicta, & lata, quæ ex mente ratione, consitit. Sic enim spirituale hoc loco, ut cupiditat, & sensu, quæ magis corporeæ sunt affectiones, opponitur, intelligentiæ est; qualis interior homo est, qui non uidetur, nec tangitur, quod est proprium spiritus, ut distinguitur ab homine externo, & corporeo, qui sicut sensu, & ocu[li] subiectus est. Porro autem mens, & ratio spiritualis pars hominis, quæ sensum omnem corporis effugit, uerius, & dignius ipsa est homo, quam aut caro, aut qui in carne affectus sedem, & locum obtinent, cui ipsi parti potissimæ, & principi lex est præcipue lata, quæ instrueret mentem, atque eruditum generem illo scientiæ, per quod præcum illa à recto, bonum à malo, quodq; Deo gratum esset, ab eo, quod ingratum, sciret possetq; distinguere, & cù illud perfecui, quod probari Deo intelligeret; tum id uitare, quod esse illi odiosum, aduersariumq; arbitraretur. Spiritualis est igitur lex, quoniam huic parti lata est, quæ est longe aliena, & diffensiva à corpore, tum natura, tum etiam studijs ferè & uoluntatibus, per quam partem postea etiam in sensu, affectionesq; corporis dimanare legis uis & præceptu bene agendi, recte, & concupiscendi posuit. Sed ut nequaquam fuit difficile uinci à lege rationem & subiaci, ita illud

illud difficultum per rationem, & per legem, temeritatem carnis contundi, & comprixi. Obstat enim semper hic corporeus homo rationali homini, neque illi dictio patitur audiens esse, & cum in unam partem ab illo discedere fuisse est, in aliam, & diversam nequiter ipse contendit. quod cum facit, non ille menti eripit concordiam, & confessionem conuenienti cum lege, sed in seipso illius uim, & facultatem irritam facit, ut corporeo homini nequeat lex dominari, eo quod is & legi, & rationi cōtumax sit. Hunc utrumq; hominem in semetipso exprimens A postolus, tanquam uterque loquitur, & nunc se in parte carnis, nūc in spiritu ponit. Nouimus, inquietus, quod lex spiritualis est, hoc est menti, & rationi lata, & in ea imperium obtinens. Sed ego homo carneus sum, uenditus sub peccatum, mancipium factus peccati, cui caro ipsa me uendidit. Illa enim tantummodo id cogitans, quo pacto posset explere cupiditates suas, reliqui hominis in me rationem nullam duxit, sed uoluptatis pretio empta dedit peccato me poscidendum. Itaq; quod facio, non cognosco, cum ego seruo peccato, nō id agnosco meum, non mei illud iudicij, non liberae uoluntatis est: non enim, quod uolo, id ago, sed quod odi, id facio. Ita in utroque est uis, cum neque quod uolo, id agere mihi permisum est, & ad id, quod odi, faciendum detrudor. Sed in hac tamen diffensione apparet, si id quod ago, non agere magis uellem, quod ego interior homo uelut delicit, & ex ea parte qua spiritualis sum consentio legi, & eam approbo, atq; adscisco, tanquā bonam quod si contra eam ipsam ago, non iam is ego sum interior homo, qui legem frangam, sed est peccatum illud, quod habitat in me. Peccatum quod habitat, inquiet, cuius & fomes natura nobis insitus est, seminarium cupiditatū, & seditionum omnium, quod nequaquam à nobis auellere possumus, & ipsa deinde frequentatio, confirmatioq; peccati, quæ peccandi consuetudine in habitum moris adducitur, etiam contra legem est, & contra mentis rationem valentior. Atq; illa quidem naturalis carni hominis ad peccatum propensiæ præceptum illud legis aspernatur, quod est. Non concupisces. Habitus uero ipse peccandi, reliqua præterea omnia constituta legis, atq; mandata confundit, & dissipat, quod cum iniuria, & reluctante ratione sit, quod accidit fermè in ijs, qui scientia instruci ad cognitionē boni, maliq; sunt, ut non prorsus ruant, necq; ad delinquendum proieciant se, sed uia tacita quadam sensim eō pertrahantur, tunc est rationis & uoluntatis cum habiente in carneo homine peccato, dissidium, ut uoluntas quidem legem amplectatur, illiq; hærere cupiat, peccatum autem & legi, & uoluntati uim afferat. Non enim, inquit, in me, hoc est, in carne mea, habitat bonum. Nam si habitat et, cum ego bonum uelim, agerem id etiam. Quid ita autem non agor? Quia cum id cupio agere, non inuenio uitiam, quæ me eō deducat, q; & uia alia quadam distrahor, & lumini mentis mea quasdam intus tenebras offundi sentio, cum illa vaporibus, fumisq; cupiditatum turbata, atque aberrans, necq; consilium pristinum firmum, necq; rectam semitam amplius tenere scit.

Reperio igitur legem uolenti mihi facere bonum, quod mihi malum ap[er]ositum est, condelector enim legi Dei, secundum internum hominem: uerum aspicio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuum me dedentem legi peccati, quæ est in membris meis. Misericordia ego homo, quis me liberabit è corpore mortis huius? Gratias ago Deo per I E S U M Christum Dominum nostrum. Igitur idem ego mente quidem seruio legi Dei, carne autem legi peccati.

P E R G I T eundem statum demonstrare Iudæi hominis ex lege uitam agentis, in quo ista pugna mentis, & carnis assidua est, necq; ullo pacto potest ad concordiam contueri, quod in illa lege accidit, quia etiæ spiritu ac ratione lex instruebat: carni tamen bonam, & magnam partem relinquebat. Nam & diuitias magnificier permittebat, & connubia etiam plura non interdicebat, ea que à Domino Deo peti suadebat, quæ essent carni corporis accommodata, atque apta, ut pluvias, ut fertilitates, ut terræ fructus, ut familiarum, & armentorum sobolem, ac denique videbatur lex ita Deum Hebreis

Hebreis proponere colendum, non ut eum ipsius causa hi uenerarentur, sed ut ad sua terrena optata consequenda illius maiestate, & numine abuterentur. Et si nō hoc uitium omnino erat legis, sed error eorum, qui legem tantum ex uerbis, & literis at- tendebant, eueniēbat quidem illud necessariō, ut permisso semel cupiditatē regno, re- gī postea cupiditas, ac sustineri, uti uoluisset lex, minus facile posset. Reperio igitur, inquit, legem, quod uolenti mihi agere bonum, malum adiuuatum est, hunc, inquit, effectum in me legis, hanc doctrinam sentio, quod sc̄i iam discernere, & distinguere in memetipso aliud esse mei, quod assentiat legi, aliud, quod repugnet. Quod si non esset lex, nequaquam ego id animaduertissem, sed tortus inclinasse ad cupidita- tis nutum. Nam recti quidē, & honesti, quatenus cum Deo, & ex Deo ratio illius du- cenda est, incogitans suissem. Distinguo itaq; in memetipso, ex doctrina legis, & do- cente me lege, quod Dei lege delector secundum internum hominem rationalem, sp̄ia ritualemq; uidelicet, secundum autem externū & carnem, repugno legi mētis meā, quae eadem est & Dei lex, quando ipsi quidem legi Dei, mea mens assentitur, & ana- nuit, homo autem in me carnes, captiūm me redigit sub peccati. Nam quod hoc legis uocabulo, & in membris, & in peccato abusus est, nequaquam id est proprie di- cūm. Sed ut solemus dicere, Mammon dominiū, ac uentre Deum, non quod aut dominus ille, aut hic Deus: sed quia sunt, qui illis se se nūmū subiiciunt seruos; sic legem membrorum, & peccati, non quia ista lex, ut quae ē contrario omnī legum potius sit perturbatio, sed quod à multis peccato & carni nūmū inferuiatur. Ex le- ge itaq; hoc dīdici, inquit, ut discernerē, & nossem, cum cupio facere bonum, malum mihi adiacens, & appositorum esse, quod iam ante alijs uerbis dixerat, per legem scili- cet esse cognitionem peccati, iam cognoscō peccatum, video pugnam, intelligo quid inter sit, sed quis est tamē, qui me ex hac eruat, & liberet seditione, atq; pugna? Quis est, qui huic corpori mortis, & carni peccati, hoc est, his corporis & carnis meā inco- lis peccato, ac morti silentiū, pacemq; imponat? Et statim tanquam hic innuens, quod paulo post apertius est dicturus, nō esse hanc opem à lege expectandam, quoniam ea huius ferendi auxiliū facultatem nullam habeat, & ad eum le conuertens, qui solus potest iuuare: Gratias, inquit, ago Deo per I E S V M Christum D. N., is enim me li- berat Deus, nec per legem tamē, sed per I E S V M Christum. Nam ego quidem ut Iudeus in lege spem reponens unus, atque idem cum sim, mente quidem seruo legi Dei, carne autem inferuo legi peccati, ut autem per I E S V M Deo seruo, ne carne quidem subiūcior sub peccatum, & ab hac molestissima rixa, alsiuac̄ contentionē sum eruptus, quod in uerbis sequentibus latius declarat.

Nulla igitur nunc condemnatio his, qui in C H R I S T O Iesu, nō secun- dum carnem ambulant, sed secundum spiritū. Nam lex spiritus uitæ in C H R I S T O Iesu liberauit me à lege peccati & mortis. Quod enim impo- sibile erat in lege, & in quo illa impotens erat propter carnem, Deus suum ipsius filium mittens in similitudine carnis peccati, & ob peccatum condem- nauit peccatum in carne, ut correccio legis impleretur in nobis, qui non se- cundum carnem ambulamus, sed secundum spiritū.

H I C I V L I V S, Ad eum locum in Paulo uenimus iam, inquit, qui & fuit an- te semper, & futurus erat inexplicabilis, nī summū fidei nostræ mysterium hester- no die nobis Deus indicasset. Nam per Deum ipsum immortalem, quid aut uerbis his pressis, aut sententijs absconditius potis est quisquam cogitare, aut proferrer cum si illud unum dūtaxat hic opponatur, differi hic quidē de illa carnis rixa, quam nobis natura agnata, & pertrahentem nos sub dominatu peccati frangere, & supe- rare non potuit lex, quod eam C H R I S T V S à nobis remouit, atq; abſtulit: nullam tamen hic dari rationē, nec causam, quamobrem, & quo pacto hoc ita fuerit factum, præsertim cum experiamur quotidie fere omnes, qui in C H R I S T I etiam fide Deo subiecti sumus, carnem, carnisq; peccata in nobis locum habere, si hoc unum, ut dico, hic obij

hic obijciatur, queraturq; cur non idem potuerit lex, quæ & cognitionē peccati tra- didit, & uitari illud præcepit, & præterea præsentem quoq; penam nō obtemperan- ti apposuit, quod potuit C H R I S T V S, qui sine lege, sine ui, sine præsenti terrore damnationis, atq; mortis tantūmodo poenam & supplicium in illum extremum diem differens, carnis tamen peccati dicitur interemisse, qui uere, & clare respōdeat, & qui in his uerbis Pauli exponendis digitū recte queat progredi, profecto nemo reperiatur, nī si quis ad respondendum accedit illius cœlestis mysterii plena notione, intel- ligientiaq; instruēt. Itaq; uideo astus, laboresq; eorum, qui hunc locum interpretari comati sunt, tanquam in medijs fluctibus manus pedesq; agitantū, quod se aliquando eximere ē tanto pelago, & uindicare in aliquā terrā possint, quorū tamen sedulitas no- bis nō est infructuosa. Fecerit enim illi suo labore, atq; cura, ut & leuior noster labor, & uehemētius in nobis studiū inquirēdā, ac nōcendā ueritatis existēret; uerum illi partim conuerſi ad prædicandam magnitudinem diuinī beneficij, quod quidē iure, ac merito faciūt, dignasq; in eo Deo gratias, & debita laudum præconia tribuētes, illud, quod unum maxime noster audire, & nosse expetit anūs, quodq; unū ad dissoluē- das omnes quaestiones aptum, appolitumq; est, quare hoc gratia magis ex Euāgelio nobis cōtigerit, quām ex lege, tanquam cōpertum omnibus pratermittunt, quod ab omnibus maxime ignoratur. Partim quandā uelut rationē reddere se credūt, quod in lege nostro ipsorū arbitrio, & noſtris dūntaxat uiribus reliqui, expertes in ea, eramus eius gratia, quam nobis per Christum Deus cōmunicauit, & contulit, quāf non hu- ius ipsius ratio sit querenda, quid ita in lege expertes sua gratia nos uoluerit Deus. At ego tua hesterni diei disputatione edocēs, & quod summū mihi fidei Christi my- steriū id plane demōstrasti, in quo præiuit nobis Christus, & perspicue uia patet, ut cōtemneremus, relinqueremusq; mundanas cupiditates, atq; ea, quæ sensibus per- cipi, & corpore cōrectari possunt, in minimis haberemus; appetere autem magis speraremusq; cœlestia, quæ nec cerni possunt, nec tangi; atq; horū spem potiundorū, in uno Deo totā cōstitueremus, cum & quae hāc uita seca, hocq; Christianaz propo- situm uoluntatis premia sequerētur, C H R I S T V S ipse surrectione ad immortalem iam uitā, & ascensione in coelum sua nobis ostendisset; cum hoc, inquam, uerissimum, altissimumq; Christi mysteriū patefactū mihi sit, facile iam ego possim rationē red- dere, cur nō potuerit lex: fides autē in Christo posuit temeritates, & petulantias car- nis in nobis cohībere. Etenim fini cōmutato, & alio inducto genere sanctioris, & ue- riōris, ac flagratiōis etiā cupiditatēs, pristina illa carnis cupiditas deflexa ad mūdum cōcidat, & intereat necesse est ut etiā li interdū quasi de improviso capiti, deprehensiōq; in delinquento labīmur, ab illo tamen proposito delinquenti, & ab omni cogitatione in terrenis rebus infixa penitus abhorreamus, atq; ita uel peccati totū nobis, uel sal- tem animi seruitus, per quā peccato es subiecta est, sit ablata, atq; erepta; quod tamē contingere nemini potest, nīcū cum Christo in carne cōmoranti, & cum eodem à mor- tuis excitato, in ciuile societate spiritus mox uiuentī, illud tantū ex te quārō, quam obrem Paulus hoc fidei mysteriū, quod Christus est, non ita aperte ubiq; expouerit, ut omnibus esset in prōptu, neu necesse nobis foret per tot mysticas, & arduas uerbo- rum, rerumq; intelligētias in id scrutādo & inuestigando peruenire. Q U O N I A M , inquam, Iuli idipsum, quod fecit Christus, idem illud Paulus in fēmetipso retulit, atq; offendit, qui mysteriū fidei & uita docuit, & factis, ipse enim terrena item, & mundana omnia contempndo, & quō alijs esset usui, atq; saluti, salutis sua ipse & cōmodorum suorū rationē nullam duendo, tum autē tendēdo ad superna, atq; cœlestia, illorumq; spem affequendorum in Deo uno collocando, plāniū multo cognitu, illuſtriusq; fa- ciebat fidei mysteriū, quam si illud lingua, & uerbis tantūmodo explanasset. Quan- quā & satis, ut mihi quidē uidetur, in iphiis epistolis, & scriptis non modo facta huius doctrinæ semina, sed etiā fruges lectissimæ, & optimæ eductæ sunt: ut in his iphiis uer- bis, quā modo recitata sunt, aperte patet, & perspicue, ut cum se dicit spernere omnia, quæ cernuntur, tanquam mortalia, & quæ non cernuntur, appetere, quod ea sint sem- piterna, uel cum ex oppressionibus spem confirmari fidelū testatur, uel cū gloriatur incommodis, quæ pro Christo plurima perpessus est, uel cum in hanc sententiā sepe

P loquitur,

loquitur, ueritatem esse in Christo, deponere nos ueterem hominem corruptum, secundum cupiditates, & renouari spiritu mentis, induereque nouum hominem secundum Deum conditum in iustitia, & sanctitate ueritatis. Ac si uerum proferre uolumus, totus potius Paulus mysterij est declaratio, quā ut in eius aliquot uerbis debeamus querere, uenariā mysterium. Sed ut ad ea mihi frater reuerteretur, quae ad intelligentiam horum Pauli uerborum, quae tu iure difficultim esse dixisti, apta, appositaque sunt: uides profectō ipse hoc, ut tu inquis, fidei mysterio eductus, nullo modo potuisse legē, hæc carnis uitia comprimere, iubendo, aut uetando, quae facilime comprimat fidei uitium. Cuius importatia, & imbecillitas in lege illa est ratio, quod lex quamvis spiritualis sit, hoc est, eius nostra pars causa lata, quam interiorē in nobis hominem dicimus, is enim spiritus est corpori dissimilimus natura, atque substantia: atque ut ipsa nobis indaret, atque offendere, in quo esset error, & culpa, & peccatum, id est ut discerneremus, ac uifaremus, instrueret; tamen non usq; eo fuit spiritualis, ut nos totos ad ea euocaret, quae cognata, & propria sunt spiritus. Sed cum in carnalibus, & terrenis nos uersari permitteret, spiritum, hoc estrationem, mentemque nostram ueluti ministrum subiecit corpori, & carni, ut in illius tantū affectionibus, motibusq; diligendis, & gubernandis esset occupata; ipsa autem ex se nihil sibi celeste, neque diuinum proponeret, ad quod solum contendere, & in quo summa constitueret beatitudinis sua. Itaque quemadmodum auriga, qui frenandis & cohimbendis equis appositus est, aut gubernator qui nauis inter fluctus diligendā praefuit, nullam unquam artem tam exquisitā, tam certam posuit reperire, qua fretus, non solum graue tempestatum casus, sed etiam quotidiana omnium horarum pericula uitaturū se confideret; sic illi Mosaicæ cōtigit legi, ut dum sancto illa quidem, sed tamen terreno, humiliq; consilio aliorum peccatis obuiam ire uult, efficeretur ipsa magis occasio peccati, quando ad carnis uitia, atque culpas, quas tollere illa non potuit, accessit etiam prævaricatio. Nil igitur mirū, si nequiuī lex hominem carnalibus studijs deditū, frenare, & coercere. At fides C H R I S T I, quae hominem totum excitauit ē terra, & à mortalibus, interitusq; bonis curandis, atque exceptandis, ac celestia, & immortalia desideranda bona transfluit, utq; horum terrestrium, fôrdes, dignobilitatemq; cōtempnens illorum diuinorum præstantiam, nobilitatemq; adamaret, doctore Christo persuasit, atque impulit. Quid mirum, si ea nullū peccato, & carni reliquit locum, quō illud in carne confidere, & dominari aduersus spiritum, uitamque possit. Atq; cum de Iudæorū statu, & eorum, qui legem colebat, proxime dixisset Paulus, rixamq; in illis carnis atque mentis sua ipse in persona, ante oculos exposuisset, nunc ad uere Christiani hominis statu, & conditionem demonstrandam se confert. Nulla, inquiens, his est cōdemnatione qui sunt in Christo I E S V, qui nō secundum carnē ambulant, sed secundum spiritū. Nam hi neque legi subiecti, ut qui mīdo, & carni, & terrenis omnibus mortui sunt, nec ius in eos lex, nec potestate ullam obtinet iudicandi, atq; damnandi; sub regnum enim spiritus, & uite in Christo leui transiunt, quam nimis uitam, neque dare, aut dimittere nobis, neque item auferre potest lex. Non enim absoluimur, neque condemnamur per legē, quicunque in spiritu ambulamus. Nam lex spiritus uita in Christo I E S V, inquit, legem hic non suo nomine appellat, sed uocabulo abutens, ut Mosaicæ legi par uerbū legis in spiritu referat, quod est Apostolo uisitatum. Nam uerere spiritu totum amoris est, & voluntarium unicuique legis autem est iubere, & uetare, id est agere pro imperio, & minas quoque ac metu peccata adhibere. Lex ergo spiritus uita in C H R I S T O liberauit me à lege peccati, atque mortis, id est, illa spiritus uita, qua ego post obitum morti cum Christo, per quam mundo, & carni fui peremptus, cum eodem mox Christo ad uitam iustitiae suscitatus sum, ut uitiam posthac Deo, & nō mundo; ista inquam suscitatio, per Christum mihi cōmunicata ad spiritualem iam degendam uitam, liberum me reddit à lege peccati, atque mortis. Jam enim in me neque peccato potestas est, nec per peccatum morti, neque adeo ipsi quoque Mosaicæ legi, qua est his utrisque posita, & ut peccatum nobis demonstrat uidelicet atque arguat, & ut peccato mortem poemam, nisi cauerimus, irroget. Ab ipsa enim tota lege per hanc iustitiae uitam fam sum liberatus. Sicut enim Christi morte in carne illi obiit, ego in uoluntate mea, & in proposito animi imitor, quod carnem meam unā cum illius

illis mortuam peccato uolo, sic & ciudem resurrectionem imitatione assequor, cum ad spiritualem iustitiae uitam cū eo ipso una excitor, atq; confurgo. Quo in statu iam mihi consistenti neque peccatum, neque mors, & propterea neque lex potest dominari. Quod enim impossibile erat in lege, & in quo illa impotens erat propter carnē, propter carnem, inquit, impotens erat lex liberare nos à peccato, quod exprimerē non potuit clausus, quām imbecillitatem propter carnem legi attribuere. Quoniam enim lex carni suum regnum, & cupiditates suas terrenas relinquēbat, illas autem ipsa regere bono more duntaxat, & metu eas poena ex Deo, atq; item ex se moderari nitebatur, ad tollendum totum ex homine peccatum, nequaquam ea uirium sati habere poterat. Deus uero misso filio suo, in similitudine carni peccati, uera quidem in carne misit filium suum Deus, sed in hoc tantum simili carni nostræ, quod insitum, inhæretur peccatum sicuti habet nostra, illa C H R I S T I caro non habebat. Integra enim erat, neque ex Adam producta, è quo nos qui procerissimus, infectam peccati uitio carnē cuncti retinemus. Ita similitudinem illa in hoc quidem humanae carnis gerebat, ac non candem omnino carnem, in ceteris uero nihil nostra à carne neque natura, neque infirmitate illa caro differebat. Nata enim erat & ipsa, atque facta ad externas accipiendoas iniurias, unamq; in eo, atque tandem cum carne nostra rationem communicabat, ad inferendas autem, & faciendas iniquitatem; ad quod nostra nimis quidem prompta, & propemodum præcepis semper est caro, quae non solum extrā, uerum etiam intus obsecrandio rationi graues aliud pugnas, & quotidiana prælia nullo iure cōcitat. Misso igitur in similitudine carni peccati filio suo, & ob peccatum misso, hoc enim est, quod in Graeco est scriptum, ἐπει τὸν ἄμαρτλον, οὐκέτι αὐτῷ μαρτυρεῖ: hoc est. Si detur pro peccato anima nostra. Itaque misso filio suo in similitudine carni peccati, & pro peccato, aut ob peccatum misso, hoc est, quia peccatum erat, quia pollebat, dominabaturq; peccatum, ita & missionem filij ab Deo, & modum, quo modo missus, quod in carne simili huic peccatrici carni in mundū est destinatus, & causam, cur eum Deus miserit, misit enim ob peccatum, ut obuiā fret, prouideretq; peccato, ne id omnia ad se traheret, atque conuerteret, ac effectu quoq; illius missionis ostendit, quod in carne sua simili carni peccati condemnavit peccatum in carne. Illud enim peccatum, quod propter carnem irritam uitam legis in nobis faciebat, nosq; sanctis monitis eius, obtemperare nō sinebat, illud, inquam, peccatum suscepta carne nostra, & cruci mortis addicta, in carne ipse peremuit, quatenus nos extintis in carne nostra cupiditatibus deceptiōis, totos ad cupiditates transfluit ueritatis, ut correcō, inquit, legis impletatur in nobis. Nam & sic necesse est uerbum Graecum, Αναγενερωση correctionem uerti. Non enim intendebat lex nos sic dirigere, ut omisissis omnibus mundanis cupiditatibus, cōcelestis tantum curas, cupiditatesq; sectaremur; hoc enim non legis, sed fidei C H R I S T I est proprium, nisi & ipsa lex in sensum fidei spiritualiter accipiatur. Sed intendebat lex nobis in mundo, carneque uerantibus, modum tamē quendam cupiditatibus, & ordinem adhibere, in quo opinione sua longe decepta fuit. Itaque hinc errorem legis, hanc diminutionem illius, tum authoritatem, tum consilij correxit in nobis fides, quae totos nos ex ipsa carne eicit, atque extulit, ut exemplo Christi, & diuinæ illius doctrinae documento instruci in spiritu iam deinde, non in carne amplius ambularemus. De quo ad Galatas hanc distinctionem legis, & C H R I S T I, Iudei, & fidelis, ac utriusque statum breuiter ostendit: Spiritu ambulate, inquit, & cupiditate carnis non explebitis. Atque hoc Christianum est; mox alterum, quod sequitur iam Iudeicum. Nam caro, inquit, concupiscit aduersus spiritum, spiritus aduersus carnem, opponunturq; inter se, ut ne qua uelitis, ea faciatis. Vides ne quod pluribus uerbis paulo ante disputatione certamen, & rixā in homine ex lege dirigente terrenas cupiditates ante oculos expones, id est paucioribus ad Galatas uerbis ab eo esse expressum?

Atque ideo etiam ibidem adiecit: Quod si spiritu agimini, non estis sub legem, euaserunt enim ex lege, & imperio legis, qui dimisit carnalibus, in quibus maxime elaborat lex, ad spiritum se, & ad spiritualem uitam contulerunt.

Qui enim secundum carnem sunt, ea quae sunt carnis student: qui autem secundum spiritum, ea, quae sunt spiritus. Nam studium carnis, mors est; studium autem spiritus, uita, atque pax. Ideo studium carnis inimicitia est in Deum. Legi enim Dei illud non subiicitur, neque adeo potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus Dei habitat in uobis. Si quis autem spiritum C H R I S T I non habet, hic non est eius. Si uero Christus in uobis, corpus quidem mortuum est ad peccatum: spiritus autem uita, ad iustitiam.

P E R G I T in eodem Apostolus insister argumento, ut qui in spiritu sunt, & qui in carne, distinguit, & utrumque fructum, finemque demonstrat: Qui secundum carnem sunt, inquieti, qui uias carnis insitunt, illi ea meditantur, quae sunt carnis, caro porrò in terram est conuersa, & prona, ergo eorum meditatio tota terrena est. Qui uero in spiritu sunt, qui ad naturam spiritus se referunt, quae nequaquam corporea, neque sensibilia est, illi ea meditantur, quae sunt spiritus: spiritus autem in sublime se effert, amat, & appetit cognitionem suam, quae celestis, & immortalis, & nuda omni corpore est; ergo horum meditatio in celo & Deo fixa est. Ita meditatio carnis mors est. Cum enim caro tendat, & inclinet ad ea appetenda, quae caduca sunt, & diuflare non possunt, eaque ut cognata, & familiaria diligat, & ipsa necessario cum meditacione sua, & item illa, ab ea quae appetuntur corruptibilis sunt, & fini, mortali, addicta atque nata. Meditatio autem spiritus, quae in coelestibus uersatur, uita est, & pax. Nam & in his haeret, quae immortalis sunt, tanquam cognatis, in quibus & ipsa perpetuo uiuit, & pacis fructu potitur, quod neque mortus ullus conscientia sentit, qui latitanus animi, quod in uoluptatibus carnis contingit, intus illi faciant amarorem, & cum summo bono, ipso nimurum Deo, pace, & concordia semper iuncta est. Nihil enim uult, quod non ex ipso, & per ipsum, uel potius, quod non ipse Deus sit. Atque ideo meditatio carnis inimicitia est in Deum: auertit enim ab eo, & ad contrarias partes reuocat, atque diuellit, quod est proprium inimicorum, & eorum, qui cupiunt obesse. Contraria porrò sunt terrena coelestibus, infima summis, inquit in mundis, caduca immortalibus. Quarum quidem deteriorum cura, & meditatio, quae carni sua, & peculiari est, nec unquam subiecta est legi Dei, neque uero etiam potest subiici, ex aduersario enim genere, & penitus alieno tota confusa est. Itaque qui in ea ipsa carnis uoluntate consistunt, nequeunt Deo placere, quandoquidem hi se ad infensas Deo, & inimicas potius dant partes. Sed quod ait legi Dei non posse subiici meditationem carnis, cum de lege Moysis intelligendum est, que in hoc praecipuo uno opere occupata, ut carnem sibi subigeret, nunquam tamen potuit illius feram, indomitamque naturam ad mactuendum, modestiamque redigere: tum etiam legem Dei, ipsum illum spiritualem uiuentem modum, ordinemque describit, a quo etiam magis caro remota est. Vos autem eius non in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus Dei habitat in uobis. In illis dicitur spiritus Dei habitare, quorum spiritus cum Deo, & Dei spiritu coniunctus amore fertur in Deum, ut idem uelut cum Deo, & consentiens illi sit. Spiritus enim illi Dei, diuinus amor est. Porro qui huiusmodi sunt, nihil cum carne, carnisque desiderijs, commercijs, aut rationis habent, aut si habent, neceſſe est, ut tantum se distrauant a Deo, quantum studij, & amoris in carnis studia conferunt. In quibus igitur habitat Dei spiritus, hi non sunt in carne iam illi quidem, sed in spiritu, qui hoc modo sponsor est nobis, & arrabo futuorum bonorum, & benevolentiae Dei summi erga nos, ut supra Paulus, & Ioannes alibi, quæ dicit, In hoc scimus, quoniam Deus manet in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis. Quod si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Nunc spiritum Christi, pauloante Dei, quoniam unus, atque idem

idem omnino spiritus est, & in eo tamen diuisa est erga nos operatio. Nam spiritum Dei magis agnoscimus in surrectione nostra ad iustitiam, & in fini ipso rerum diuinorum, aternarumque, quas petimus; Christi autem spiritum, & in hoc, & ite magis proprie in illo, quod carnem peccato mortuam continentem. Hac enim ex parte propria est actio in nobis spiritus Christi, ex qua tamen ad illam alteram partem fit transitus; ideoque qui hunc Christi spiritum non habet, is non est Christi, & quod necessiter praeterea etiam est, non est de Dei. Non potest enim surgere ad uitam, & ad iustitiam, qui non prius obseruit peccato carnis mortem. At quinam est spiritus c H R I S T I? & in quoniam inest C H R I S T V S. In eo, inquit, cui corpus mortuum est propter peccatum; id est, ut ne peccet, mortuum est. Et ad hunc effectum non peccandi mortuum, & cui spiritus uita est propter iustitiam, quod est, qui uisit spiritualiter omnium beatitudinem, atque uirtutem, in eaque uirtute, Dei iustitiam, diuinamque beatitudinem imitatione assequi conatur. Atque hic quoque in his uerbis satius expressum est fidei Christi mysterium, quanquam Apostolus compresse & suo more locutus est. Est igitur is Christi, & in eo Christus est, qui corpus habet mortuum peccato, & spiritum uiuentem habet, non cuiuslibet curae, neque humanae cogitationi, sed assequendae, & imitandae iustitiae summi Dei, ad quam iustitiam cum surrectione Christi is quoque consurrexit.

Si uero spiritus eius, qui excitauit I E S V M ē mortuis habitat in nobis, qui excitauit C H R I S T V M ē mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uera per inhabitantem ipsius spiritum in uobis.

H A E C accessio ad ea, quae ante dicta sunt à Paulo apposita est, ut quod de morte corporis, & de uita spiritus mentionem modo fecit, ne existimarent legentes totū esse quod in C H R I S T I fide ab Deo nobis ostentatum sit, & propositum, quod immortales quidem spiritu, & anima futuri esse, corpore autem mortui, remouet statim dubitationem hanc, & futuram corporum resurrectionem ostendit, causamque, & rationem effert. Quod si spiritus Dei, is enim C H R I S T V M Deus excitauit a mortuis, in nobis habitauerit, hoc est, si anima nostra proprium domicilium Dei fuerit, si nulla pars anima diffluet a Deo, neque in alienas curas, alienos ue amores se deflexerit, sed haeredit omni sua cupiditate, & appetitione in summo Deo, sic enim illum in se inhabitantem continet, cum nihil, quod non ex illo sit, spiritus nostrus cogitat, aut appetet. Si igitur is Dei spiritus habitauerit in nobis, qui excitauit I E S V M ē mortuis, Deus is ille ipse mortalia quoque nostra corpora ad uitam excitabit per inhabitantem illum suum in nobis spiritum, qui non patietur corpora in perpetuum iacere, quando ipse Dei spiritus maiorem nixum, atque uicem in celum, uitamque tendit, quam ut queat in terra a corpore retineri & deprimit: ad eam autem uitam excitabit, quae cum eodem semper Dei spiritu cohærens sit futura. Namque hec propria futura est spiritus Dei in nostris corporibus excitatio, siquidem omnia passim humana corpora excitabuntur, neque in omnibus tamen fuerit inhabitans Dei spiritus. Verum illa corporum vulgaris excitatio immissione anima in quodque corpus sua facienda est, quae cum per se uitam anima deferat, reuocata in corpus uitam statim suam cum illo communicabit. Sed quae anima Deo ita coniuncta fuerit, ut spiritum suum aluerit, & conformari spiritui omnipotentis Dei, scilicet ipsam Deo habitaculum præbuerit, illa in corpus rediens, non suum solum corpori, sed & illam spiritus Dei uitam insinuabit, atque inferet, quae erit ipsi Deo similitudine, imitationeque propinquia. Non uitet enim modo illud corpus, sed & beate uiuet, & Dei consuetudine perpetua, amicitiaque perfuerit, quod carteris corporibus non cōtingit, quae fuerint animabus tantum suis abscis Dei spiritu in uitam restituta, & reposita.